

Бухгалтерский баланс

АО "Аграрная кредитная корпорация"

(полное наименование организации, осуществляющей отдельные виды банковских операций)

на "31" декабря 2007 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Примечание	На конец отчетного периода	На 31 декабря 2006 года
1	2	3	4
Активы	1	28,452,431	18,347,167
Основные средства (нетто)	2	152,004	142,991
Нематериальные активы (нетто)	3	6,907	3,923
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	3-1		
Инвестиционная недвижимость	3-2		
Инвестиции в капитал других юридических лиц	4	587,709	764,410
Финансовая аренда предоставленная (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	5		
Долгосрочные займы предоставленные (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	6	15,779,990	9,101,910
Долгосрочная дебиторская задолженность (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	7		
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	8		
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	9		
Отсроченное налоговое требование	10		
Прочие активы	11	2,524	58
Запасы	12	1,398	318
Требование к бюджету по налогам и другим обязательным платежам	13	25,160	14,034
Расходы будущих периодов	14	8,213	0
Краткосрочные займы предоставленные (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	15	8,907,458	6,022,932
Краткосрочная дебиторская задолженность (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	16	133,451	21,583
Операция "обратное РЕПО"	17		
Производные финансовые инструменты	17-1		
Ценные бумаги, предназначенные для торговли (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	18		
Вклады размещенные (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	19		
Деньги и денежные эквиваленты	20	2,847,617	2,275,008
Собственный капитал	21	25,029,443	15,471,127
Уставный капитал	22	24,440,471	15,231,571
Премии (дополнительный оплаченный капитал)	23		
Изъятый капитал	24		
Резервный капитал	25	128,757	65,696
Прочие резервы	26	47,735	47,735
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):	27	412,480	126,125
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) предыдущих лет	28		
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отчетного периода	29	412,480	126,125
Доля меньшинства	30		
Обязательства	31	3,422,988	2,876,040
Долгосрочные займы и финансовая аренда полученные	32	1,525,073	2,113,797
Долгосрочные вклады привлеченные	33		
Долгосрочная кредиторская задолженность	34		

Долгосрочные оценочные обязательства	34-1		
Выпущенные долговые ценные бумаги	35	1,220,782	0
Отсроченное налоговое обязательство	36	1,175	5,461
Доходы будущих периодов	37		
Расчеты с акционерами по дивидендам	38		
Обязательство перед бюджетом по налогам и другим обязательным платежам	39	11	8
Краткосрочная кредиторская задолженность	40	52,262	3,845
Краткосрочные оценочные обязательства	40-1		
Краткосрочные займы полученные	41	588,724	748,999
Операция "РЕПО"	42		
Производные финансовые инструменты	42-1		
Краткосрочные вклады привлеченные	43		
Корреспондентские и текущие счета клиентов	44		
Прочие обязательства	45	34,961	3,930
Итого собственный капитал и обязательства	46	28,452,431	18,347,167

Председатель Правления _____ Каражигитов А.Р.

Главный бухгалтер _____ Зайтуллаева И.Н.

Отчет о прибылях и убытках
(классификация расходов по характеру)

АО "Аграрная кредитная корпорация"

(полное наименование организации, осуществляющей отдельные виды банковских операций)

на "31" декабря 2007 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Примечание	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный отчетный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы, связанные с получением вознаграждения:	1	1,078,284	1,078,284	594,942	594,942
в том числе:					
по корреспондентским и текущим счетам	2	125,462	125,462	100,775	100,775
по размещенным вкладам	3				
по предоставленным займам	4	947,248	947,248	486,958	486,958
по предоставленной финансовой аренде	5	0	0	3,808	3,808
по ценным бумагам	6				
по операциям "обратное РЕПО"	7				
Прочие доходы, связанные с получением вознаграждения	8				
		5,574	5,574	3,401	3,401
Доходы, не связанные с получением вознаграждения:	9	104,340	104,340	46,613	46,613
в том числе:					
доходы от осуществления переводных операций	10				
доходы от осуществления клиринговых операций	11				
доходы от осуществления кассовых операций	12				
доходы от осуществления сейфовых операций	13				
доходы от осуществления инкассации	14				
прочие доходы, не связанные с получением вознаграждения	15				
иные доходы (расходы) по ценным бумагам (нетто)	16	0	0	0	0
в том числе:					
доходы (расходы) от купли/продажи ценных бумаг (нетто)	17				
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, предназначенных для торговли (нетто)	18				
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	19				
доходы от участия в капитале других юридических лиц	20	9,602	9,602	36,737	36,737
доходы от реализации активов	21	23	23	173	173
прочие доходы	22	94,715	94,715	9,703	9,703
Итого доходов	23	1,182,624	1,182,624	641,555	641,555
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения:	24	70,966	70,966	19,698	19,698
в том числе:					
по привлеченным вкладам	25				
по полученным займам	26	13,313	13,313	16,238	16,238
по полученной финансовой аренде	27	0	0	3,460	3,460
по ценным бумагам	28	57,653	57,653	0	0
по операциям "РЕПО"	29				
прочие расходы, связанные с выплатой вознаграждения	30				
Расходы, не связанные с выплатой вознаграждения:	31	452,638	452,638	266,077	266,077
в том числе:					
расходы от осуществления переводных операций	32				
расходы от осуществления клиринговых операций	33				
расходы от осуществления кассовых операций	34				
расходы от осуществления сейфовых операций	35				

расходы от осуществления инкассации	36				
операционные расходы	37	329,989	329,989	201,138	201,138
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	38	275,700	275,700	163,099	163,099
амортизационные отчисления	39	14,179	14,179	13,820	13,820
расходы на материалы	40	6,550	6,550	5,021	5,021
расходы по выплате налогов и других обязательных платежей в бюджет (кроме корпоративного подходного налога)	41	33,560	33,560	19,198	19,198
расходы от реализации или безвозмездной передачи активов	42	209	209	460	460
прочие расходы	43	122,440	122,440	64,479	64,479
Итого расходов	44	523,604	523,604	285,775	285,775
Чистый доход (расход) до отчисления в резервы (провизии)	45	659,020	659,020	355,780	355,780
Расходы на резервы (провизии) (восстановление резервов (провизий)) на возможные потери	46	110,118	110,118	192,518	192,518
Чистый доход (расход) после отчисления в резервы (провизии)	47	548,902	548,902	163,262	163,262
Непредвиденные доходы (расходы)	48				
Прибыль (убыток) за период	48-1	548,902	548,902	163,262	163,262
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	48-2				
Итого чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подходного налога	49	548,902	548,902	163,262	163,262
Корпоративный подходный налог	50	136,422	136,422	37,137	37,137
Чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов	51	412,480	412,480	126,125	126,125
Доля меньшинства	52				
Чистая прибыль (убыток) за период	53	412,480	412,480	126,125	126,125

Председатель Правления _____ Каражигитов А.Р.

Главный бухгалтер _____ Зайтуллаева И.Н.

Отчет о движении денежных средств (косвенный метод)
АО "Аграрная кредитная корпорация"
(полное наименование организации, осуществляющей отдельные виды банковских операций)
на 31 декабря 2008 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Примечание	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4
Денежные поступления и платежи, связанные с операционной деятельностью	1		
Прибыль (убыток) до налогообложения	2	548,902	163,262
Корректировки на неденежные операционные статьи:	3	-4,440	154,740
в том числе:			
амортизационные отчисления и износ	4	14,179	14,101
расходы по резервам (провизиям) на возможные потери	5	44,877	186,784
нереализованные доходы и расходы по операциям с иностранной валютой	6		
доходы, начисленные в виде вознаграждения к получению	7		
расходы на выплату вознаграждения	8	-54,103	-12,493
прочие корректировки на неденежные статьи	9	-9,393	-33,652
Операционный доход (расход) до изменения в операционных активах и обязательствах	10	544,462	318,002
Увеличение (уменьшение) в операционных активах	11	-9,590,079	-5,957,534
(Увеличение) уменьшение предоставленных долгосрочных займов	12	-9,578,008	-5,963,816
(Увеличение) уменьшение долгосрочной дебиторской задолженности	13		
(Увеличение) уменьшение расходов будущих периодов	14		
(Увеличение) уменьшение краткосрочной дебиторской задолженности	15		
(Увеличение) уменьшение предоставленных краткосрочных займов	16		
(Увеличение) уменьшение операции "обратное РЕПО"	17		
(Увеличение) уменьшение ценных бумаг, предназначенных для торговли и имеющихся в наличии для продажи	18		
(Увеличение) уменьшение вкладов, размещенных со сроком погашения свыше трех месяцев	19		
(Увеличение) уменьшение прочих активов	20	-12,071	6,282
Увеличение (уменьшение) в операционных обязательствах	21	-748,410	-1,041,962
Увеличение (уменьшение) долгосрочной кредиторской задолженности	22		
Увеличение (уменьшение) вкладов, привлеченных со сроком погашения свыше трех месяцев	23	-748,999	-1,028,444
Увеличение (уменьшение) краткосрочной кредиторской задолженности	24		
Увеличение (уменьшение) операции "РЕПО"	25		
Увеличение (уменьшение) доходов будущих периодов	26		
Увеличение (уменьшение) прочих обязательств	27	589	-13,518
Увеличение (уменьшение) денег от операционной деятельности	28	-9,794,027	-6,681,494
Уплаченный корпоративный подоходный налог	29	151,834	42,984

Итого увеличение (уменьшение) денег от операционной деятельности после налогообложения	30	-9,945,861	-6,724,478
Денежные поступления и платежи, связанные с инвестиционной деятельностью	31		
Покупка (продажа) ценных бумаг, удерживаемых до погашения	32		
Покупка основных средств, нематериальных активов	33	26,385	70,295
Продажа основных средств, нематериальных активов	34		
Инвестиции в капитал других юридических лиц	35	-257,480	-332
Прочие поступления и платежи	36	-71,177	-143,695
Итого увеличение (уменьшение) денег от инвестиционной деятельности	37	159,918	-213,658
Денежные поступления и платежи, связанные с финансовой деятельностью	38		
Выпуск акций	39	9,208,900	8,941,571
Изъятие акций и долей участия	40		
Займы полученные	41		
Выплата дивидендов	42	63,064	
Прочие поступления и платежи	43	1,212,716	0
Итого увеличение (уменьшение) денег от финансовой деятельности	44	10,358,552	8,941,571
Итого чистое увеличение (уменьшение) денег за отчетный период	45	572,609	2,007,535
Остаток денег и денежных средств на начало периода	46	2,275,008	267,473
Остаток денег и денежных средств на конец периода	47	2,847,617	2,275,008

Председатель Правления _____ Каражигитов А.Р.

Главный бухгалтер _____ Зайтуллаева И.Н.

Отчет об изменениях в капитале
АО "Аграрная кредитная корпорация"
(полное наименование организации)
по состоянию на 31 декабря 2007года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Символ	Капитал родительской организации					Доля меньшинства	Итого капитал
		Уставный капитал	Резервный капитал	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль (убыток)	Всего		
1		2	3	4	5	6	7	8
Сальдо на начало предыдущего периода	1	6,290,000	28,993	11,033	73,405	6,403,431		6,403,431
Изменения в учетной политике и корректировка ошибок	2					0		
Пересчитанное сальдо на начало предыдущего периода	3	6,290,000	28,993	11,033	73,405	6,403,431		6,403,431
Переоценка основных средств	4							
Изменение стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	5							
Хеджирование денежных потоков	6							
Прибыль (убыток) от прочих операций	7							
Прибыль (убыток), признанная/ый непосредственно в самом капитале	8	0	0	0	0	0		0
Прибыль (убыток) за период	9				126,125	126,125		
Всего прибыль (убыток) за период	10	0	0	0	126,125	126,125		126,125
Дивиденды	11							
Эмиссия акций	12	8,941,571				8,941,571		
Выкупленные акции	12							
Внутренние переводы, в том числе:	14	0	36,703	36,702	-73,405	8,941,571		8,941,571
изменение накопленной переоценки основных средств	15							
формирование резервного капитала	16		36,703	36,702	-73,405			
прочие операции	17							
Сальдо на начало отчетного периода	18	15,231,571	65,696	47,735	126,125	15,471,127		15,471,127
Изменения в учетной политике и корректировка ошибок	19							
Пересчитанное сальдо на начало отчетного периода	20	15,231,571	65,696	47,735	126,125	15,471,127		15,471,127
Переоценка основных средств	21							
Изменение стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	22							
Хеджирование денежных потоков	23							
Прибыль (убыток) от прочих операций	24							
Прибыль (убыток), признанная/ый непосредственно в самом капитале	25	0	0	0	0	0		0
Прибыль (убыток) за период	26				412,480			
Всего прибыль (убыток) за период	27	0	0	0	412,480	412,480		412,480
Дивиденды	28				-63,064			-63,064
Эмиссия акций	29	9,208,900				9,208,900		
Выкупленные акции	30							
Внутренние переводы, в том числе:	31	0	63,061	0	-63,061	-63,061		-63,061
изменение накопленной переоценки основных средств	32							
формирование резервного капитала	33		63,061		-63,061	-63,061		-63,061
прочие операции	34							
Сальдо на конец отчетного периода	35	24,440,471	128,757	47,735	412,480	25,029,443		25,029,443

Председатель Правления _____ Каражигитов А.Р.

Главный бухгалтер _____ Зайтуллаева И.Н.